
— 1 —

2021 年度区本级预算执行和其他

财政收支情况审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》，安阳市北关区审计局自 2022

年 3 月 29 日至 8 月 26 日，对 2021 年度北关区区本级财政预算

执行和其他财政收支情况进行了审计，现将审计结果公告如下：

一、本级预算执行情况

1.公共财政预算收支情况。北关区十届人大六次会议批准的

2021 年全区一般公共预算收入 100500 万元，实际完成 101024

万元，为预算的 100.5%，同比增长 13.6%。北关区十届人大六次

会议批准的 2021 年全区一般公共预算支出 129171 万元（其中

债务还本支出 136 万），预算执行中由于上级增加补助、使用财

政部代理发行政府债券安排支出等因素，实际完成 130914 万元

(实际支付 98058 万元)，为调整预算的 100%。

2.政府性基金预算收支情况。北关区十届人大六次会议批准

的 2021 年政府性基金预算收入 115800 万元，实际完成 30848

万元，为预算的 26.6%，同比减少 56.6%。北关区十届人大六次会

议批准的 2021 年政府性基金预算支出 86823 万元，债务还本支

出 654 万元；当年实际支出 56501 万元，债务还本支出 654 万元，

为预算的 65.1%，同比减少 52.5%。

3.社会保险基金预算收支情况。北关区十届人大六次会议批

准的 2021 年社会保险基金收入 13579 万元，实际完成 13160 万



— 2 —

元，为预算的 96.9%，同比增加 0.1%。北关区十届人大六次会议

批准的 2021 年社会保险基金支出预算 14643 万元，实际支出

13376 万元，为预算的 91.3%，同比增长 19.8%。

4.国有资本经营预算收支情况。2021 年国有资本经营预算收

入为 0 万元，实际完成收入 76 万元，为上级追加的国有企业退休

人员社会化管理补助支出；预算支出为 0 万元，实际支出 25 万元，

年终结余 51 万元。

二、审计评价意见

审计结果表明，2021 年区财政部门在组织本级预算执行中，

认真落实积极的财政政策，有力推进现代财政制度改革，采取各

种积极措施组织收入，努力提升财政保障能力，不断加强预算管

理，提高财政资金使用效益。区财政局等部门提供的预算资料、

会计资料和其他证明材料，基本真实的反映了区本级预算执行情

况，基本遵守了有关财经法规，但在政府性基金预算编制准确性

低、国有资产监管不到位等方面，还存在一些问题。

三、审计发现的主要问题

(一)财政预算管理审计情况

1.政府性基金预算编制数和实际完成数偏差大，准确性低；2.

财政专户存款利息未按规定缴入国库；3.预备费管理不规范；4.

财政收入质量不高；5.仍然通过其他应收款科目，人为调整支出

规模；6.财政部门对国有资产监管不到位；7.预算绩效管理工作

未能发挥成效。



— 3 —

（二）部门预算执行审计情况

今年继续采取大数据分析和现场审计相结合的方式，推动省

市县财政一级预算单位审计全覆盖，主要发现以下问题：

1.区市场发展服务中心未及时收缴非税收入；2.部分单位国

有资产管理不规范；3.住建局专项资金预算执行率低。

四、审计处理情况和建议

对上述问题，审计机关已依法出具了审计报告，并要求区财

政局及相关单位对审计查出的问题进行整改。提出了审计建议：

建议加强预算管理,建立健全预算编制，强化预算收支管理，积极

推进全面实施预算绩效管理政策落实，加强对固定资产监督，确

保家底清晰，避免资产的浪费和损失。

五、审计发现问题的整改情况

目前，财政专户存款利息未按规定缴入国库问题已整改，其

他问题正在整改。

具体整改结果由安阳市北关区财政局向社会公告。

北关区审计局

2022 年 11 月 4 日


